
 

 

 

2017 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 19 N° 218 
 

1 DE SEPTIEMBRE DE 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0034-6985 

Año 77, N° 8, agosto de 2017 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Jefatura de Gabinete de Ministros. – La Plata : Buenos Aires (provincia). 

Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 108, diarios del 1 al 

31 de agosto de 2017 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 125, diarios del 1 al 31 de agosto de 2017 

 

Derecho administrativo. Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica 

/ dir. Juan Carlos Cassagne. – ISSN 1851-0690 

N° 112, jul.-ago. de 2017 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de agosto de 2017 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 273, diarios del 1 al 18 de agosto de 2017 

T. 274, diario del 22 al 31 de agosto de 2017 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de agosto de 2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
4 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – 

ISSN en trámite 

Repertorio general 2016 

T. 2017-I, ene.-mar. de 2017 

T. 2017-III, fascículo N° 4, 26 de julio de 2017 

T. 2017-III, fascículo N° 5, 2 de agosto de 2017. Número especial: Derecho procesal 

constitucional 

T. 2017-III, fascículo N° 6, 9 de agosto de 2017 

T. 2017-III, fascículo N° 7, 16 de agosto de 2017 

T. 2017-III, fascículo N° 8, 23 de agosto de 2017 

Edición online, t. 2017-III, fascículos N° 5 a 9 

 

La Ley / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

T. 2017-B 

T. 2017-D, año 81, diarios del 27 de julio al 25 de agosto de 2017 

T. 2017-E, año 81, diarios del 28 al 30 de agosto de 2017 

Edición digital, diarios del 1 al 31 de agosto de 2017 

 

La Ley. Suplemento administrativo / dir. Agustín Gordillo. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4338 

N° 5, agosto de 2017 

 

La Ley. Suplemento constitucional / dir. María Angélica Gelli. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-432X 

N° 5, agosto de 2017 

 

La Ley. Suplemento penal y procesal penal / dir. Miguel A. Almeyra. – Buenos Ai-

res : La Ley. – ISSN 2250-4346 

N° 7, agosto de 2017 

 

La Ley Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

0328-1035 

Año 24, N° 6, julio de 2017 

Año 24, N° 7, agosto de 2017 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
5 

Edición online, N° 7, agosto de 2017 

 

La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos 

Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Año 10, N° 4, agosto de 2017 

Edición online, N° 4, agosto de 2017 

 

La Ley Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – Buenos Aires : 

La Ley. – ISSN 0326-3959 

Año 34, N° 7, agosto de 2017 

Edición online, N° 7, agosto de 2017 

 

La Ley Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0329-

1677 

Año 22, N° 7, agosto de 2017 

Edición online, N° 7, agosto de 2017 

 

La Ley Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 1514-

335X 

Año 21, N° 7, agosto de 2017 

Edición online, N° 7, agosto de 2017 

 

La Ley Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

2250-4362 

Año 21, N° 7, agosto de 2017 

Edición online, N° 7, agosto de 2017 

 

La Ley Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 2250-

4370 

Año 14, N° 4, agosto de 2017 

Edición online, N° 4, agosto de 2017 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría ; dir. Ejecutivos Pablo D. 

Heredia, Carlos E. Camps, Mariana Fabiana Compiani. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
6 

Año 3, N° 7, agosto de 2017 

Edición online, N° 7, agosto de 2017 

 

Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires / dir. José A. 

Martínez de Hoz (h). – Buenos Aires : Colegio de Abogados de la Ciudad de Bue-

nos Aires – ISSN 0325-8955 

T. 77, N° 1, agosto de 2017 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición mensual, julio de 2017 

Edición semanal, 31 de julio de 2017 

Edición semanal, 7 de agosto de 2017 

Edición semanal, 14 de agosto de 2017 

Edición semanal, 22 de agosto de 2017 

Edición semanal, 28 de agosto de 2017 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 10/2017 

(Sanción: 04/08/2017) 

24) Firma digital. Aprobación para su utilización, a partir del 14 de agosto de 

2017, en los servicios web de publicidad individualizados en el portal institucional 

para usuarios suscriptos. Informe de dominio-Folio Real [752]. Informe de anota-

ciones personales [753]. Consulta de dominio-Folio Real [754]. Consulta de índi-

ce de titulares [755]. -- EN: http://www.rpba.gov.ar/files/Normas/2017/DTR/DTR-

010-2017-Actualizada.pdf. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 

año 108, N° 28.095, 18 de agosto de 2017, p. 6.491 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
7 

DOCTRINA 

 

DERECHO COMERCIAL 

145) Las sociedades reguladas en la sección IV de la Ley General de Socieda-

des o sociedades "residuales" / Gabriela Calcaterra. -- EN: Jurisprudencia argenti-

na, T. 2017-III, fascículo N° 9, 30 de agosto de 2017. Cita Online: 

AP/DOC/440/2017 

 

DERECHOS REALES 

146) La prescripción adquisitiva : Un remedio para subsanar títulos de propie-

dad de bienes inmuebles / Ezequiel Cabuli. -- EN: La ley, t. 2017-D, año 81, N° 165, 

31 de agosto de 2017, p. 1. Cita Online: AR/DOC/2139/2017 

 

147) ¿Conviene adecuar los conjuntos inmobiliarios preexistentes destinados a 

vivienda o barrios privados? / Martha Linares de Urrutigoity, Irene Pujol Zizzias. -- 

EN: La Ley Gran Cuyo, año 22, N° 7 agosto de 2017, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1847/2017 

 

DOMINIO DEL ESTADO 

148) Camino de Sirga (según el nuevo Código Civil y Comercial) / Mauro A. Tu-

lia. -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 9 de agosto de 2017. Cita online: RC D 

1267/2017 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

ACCIÓN REVOCATORIA 

20) Acción revocatoria o pauliana. Prescripción. Imposibilidad de cobro de la 

deuda por el accionante. Conocimiento posterior de la existencia de una cesión gra-

tuita de derechos hereditarios que efectuara el deudor a favor de su progenitora. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
8 

Aplicación al caso del Código Civil derogado. Artículo 4033 del Código Civil (artículo 

2537 del Código Civil y Comercial de la Nación). Promoción de un proceso de me-

didas cautelares, interruptivo de la prescripción. Cómputo del plazo. Hallazgo del 

proceso sucesorio. Operatividad de la publicidad registral vía certificaciones, infor-

mes y copias. Se revoca la sentencia que rechazó la demanda por prescripción. Se 

hace lugar a la acción revocatoria. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 

Junín, 8 de junio de 2017. Martínez Mario Raúl c/ Schiavoni Gabriel Ángel y Otro/a 

s/acción revocatoria o pauliana). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, 

año 20, N° 4.776, 25 de julio de 2017. Cita online: elDial AAA05B 

 

El cómputo de la prescripción en el pedido de revocatoria de una 

cesión de derechos hereditarios : Comentario al fallo “Martínez Mario 

Raúl c/Schiavoni Gabriel Ángel y otro/a s/Acción de Revocatoria o 

Pauliana” de la Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial de 

Junín / Juan Francisco González Freire. -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.793, 17 de agosto de 2017. Cita on-

line: elDial DC23A0 

 

DERECHO DE FAMILIA 

21) Generalidades. Régimen de vivienda. Afectación. Subrogación real. Requisi-

tos (Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de La Plata, sala III, 29 de 

diciembre de 2016. Dirección General del Registro de la Propiedad, expte. N° 2307-

0001222/2016 Iniciado por la notaria Hilda Vega de Torchia). -- EN: Revista de de-

recho de familia, N° 2017-IV, agosto de 2017. Cita Online: AR/JUR/107617/2016 

 

Vivienda. Traslación de la afectación. ¿Otro esfuerzo interpretati-

vo? / Alicia Puerta de Chacón. -- EN: Revista de derecho de familia, 

N° 2017-IV, agosto de 2017. Cita Online: AP/DOC/535/2017 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

22) Bienes propios y gananciales. Protección del acreedor. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala E, 29 de marzo de 2017. B. de la Prov. de Bs. As. c. W. 

y S. SA y otros s/ ejecución). -- EN: Revista de derecho de familia y de las perso-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
9 

nas, N° 7, agosto de 2017, p. 207. Cita Online: AR/JUR/22170/2017 

 

El acreedor de la sucesión y el cónyuge supérstite / Esteban M. 

Gutiérrez Dalla Fontana. -- EN: Revista de derecho de familia y de 

las personas, N° 7, agosto de 2017, p. 207. Cita Online: 

AR/DOC/1548/2017 

 

SUCESIONES 

23) Sucesión testamentaria. Caducidad de la institución de heredero. Improce-

dencia del derecho de representación. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala J, 1 de diciembre de 2016. R., M. s/ sucesión testamentaria – proceso espe-

cial). -- EN: La Ley, t. 2017-B, año 81, N° 53, 17 de marzo de 2017, p. 5. Cita Onli-

ne: AR/JUR/93927/2016. -- EN: Revista de derecho de familia y de las personas, N° 

7, agosto de 2017, p. 212. Cita Online: AR/JUR/93927/2016 

 

Derecho de representación en la sucesión testamentaria / Fernan-

do G. Palacios. -- EN: Revista de derecho de familia y de las perso-

nas, N° 7, agosto de 2017, p. 212. Cita Online: AR/DOC/1570/2017 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

ACCIÓN REIVINDICATORIA 

72) Legitimación pasiva. Legitimación activa. Condóminos. Mejoras. (Quinta 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Minas, de Paz y Tributario de Men-

doza, 17 de abril de 2017. Prado, Héctor Nazario vs. Arce, Luis s. Reivindicación). -- 

EN: Rubinzal Online, boletín diario, 9 de agosto de 2017. Cita online: RC J 

5618/2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
10 

COMPRAVENTA 

73) Boleto de compraventa. Vendedor inhibido. Acción promovida por los co-

herederos de un causante que había adquirido un inmueble mediante boleto de 

compraventa, en dólares estadounidenses. Imposibilidad de escriturar por encon-

trarse uno de los vendedores inhibido. Prórroga extrajudicial del plazo para escritu-

rar en tres oportunidades. Incumplimiento de los vendedores. Cláusula penal. Inter-

eses. se confirma la sentencia que hizo lugar a la demanda de cobro de sumas de 

dinero, modificándola en cuanto a los intereses. (Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Civil, sala F, 22 de junio de 2017. Sequeira María Carmen y otros c/ Montoya 

Carlos Víctor y otros s/Cobro de sumas de dinero). -- EN: elDial.com Express. 

Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.798, 25 de agosto de 2017. Cita online: elDial 

AAA0E2 

 

CONCURSOS 

74) Quiebra: muerte del fallido; incidente de verificación tardía; escrituración; 

inmueble de propiedad del fallido en condominio; omisión de su citación; falta de 

efectos frente a ellos; porcentaje indiviso de los condóminos; cuestión ajena al 

ámbito falencial; boleto; fecha cierta; exigibilidad; prueba; buena fe y mala fe; pre-

sunción; improcedencia. Pago. Cuotas: pago del último período; presunción. Cos-

tas. Incidente de verificación tardía: principio general; imposición al incidentista; 

fundamento; excepciones. Código Civil y Comercial. Vigencia temporal: doctrina in-

terpretativa. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala II, 7 de 

marzo de 2017. R., R. S. c. B., J. E. (h.) s/incidente de verificación tardía de crédi-

to). -- EN: El derecho, t. 273, N° 14.238, 4 de agosto de 2017, p. 3 

 

DONACIÓN 

75) Acción promovida por la heredera del inmueble en que viven los demanda-

dos, por nulidad de escritura, reivindicación y daños por privación de uso de aquél. 

Promesa de donación efectuada por la causante sin asentimiento del cónyuge, a 

pesar de ser un bien ganancial. Falta de aceptación de los donatarios en vida de la 

donante. Carencia de efectos de la donación. Rechazo de la demanda de nulidad 

de la oferta de donación. Se hace lugar a la acción de reivindicación y al resarci-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
11 

miento de daños (en término de cánones locativos). Cómputo desde la fecha de cie-

rre de la mediación y hasta que la finalice la ocupación indebida. (Cámara Nacional 

de Apelaciones en lo Civil, sala D, 30 de junio de 2017. R., M. c/ E., R. A. y Otros s/ 

Nulidad de Acto Jurídico). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, 

N° 4.793, 17 de agosto de 2017. Cita online: elDial AAA0C1 

 
76) Revocación. Art. 1858 del Código Civil (derogado). Edad avanzada de las 

donantes. Donación del único inmueble, donde además habitan éstas últimas, con 

reserva de usufructo, a favor de su sobrino. Posterior descuido, desatención y falta 

de asistencia por parte de éste hacia sus tías. Donatario que amenazó con despo-

jarlas del departamento en el que ellas vivían. Prueba de la ingratitud. Se hace lu-

gar a la acción por revocación de donación. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, sa-

la C, 9 de mayo de 2017. G. M. C. B. y Otro c/ G. J. R. s/ revocación de donacio-

nes). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 20, N° 4.783, 3 de agosto 

de 2017. Cita online: elDial AAA080 

 

EXPROPIACIÓN 

77) Partes. Expropiación inversa. Adquirente posterior a la desposesión. Legi-

timación procesal. Falta de legitimación activa. (Suprema Corte de Justicia de la 

provincia de Buenos Aires, 28 de junio de 2017. La Cassina S.A. vs. Fisco de la 

Provincia de Buenos Aires s. Expropiación inversa). -- EN: Rubinzal Online, boletín 

diario, 1 de agosto de 2017. Cita online: RC J 4370/17 

 

FIDEICOMISO 

78) Concurso y quiebra. Normas aplicables. Procedimiento. (Juzgado de 1a 

Instancia en lo Civil y Comercial de 33a Nominación de Córdoba, 10 de julio de 

2017. Fideicomiso "Montevideo I" o "Touluse I" s/ Liquidación Judicial (Mutuales - 

Cias de Seguro)). -- EN: Jurisprudencia argentina, T. 2017-III, fascículo N° 9, 30 de 

agosto de 2017. Cita Online: AR/JUR/39172/2017 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
12 

HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS 

79) Enfermedad mental: anulación; art. 473 del cód. civil; manifestación pública 

de la enfermedad; prueba; carga y extensión; actos a título oneroso; compraventa; 

improcedencia de la nulidad; actos a título gratuito; notoriedad de la enfermedad o 

falta de discernimiento; anulación del acto. Código Civil y Comercial. Vigencia tem-

poral: acto jurídico; nulidad o validez. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 

sala B, 12 de mayo de 2017. E., N. C. c. C., G. M. y otros s/nulidad de acto jurídico - 

ordinario y E., N. C. c. C., G. M. y otros s/desalojo: comodato) -- EN: El derecho, t. 

273, N° 14.244, 14 de agosto de 2017, p. 4 

 

JUICIO EJECUTIVO 

80) Títulos que traen aparejada ejecución. Generalidades - Letra hipotecaria. 

Fideicomiso. Préstamo para vivienda única. (Cámara de Apelación en lo Civil y Co-

mercial de Azul, sala II, 26 de abril de 2017. Banco Hipotecario S.A. c. Horr, Silvina 

Susana y otro/a s/ ejecución hipotecaria). -- EN: Thompson Reuters Sistema de in-

formación legal, Newsletter del 10 de agosto de 2017. Cita Online: 

AR/JUR/37846/2017 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

81) Prescripción de inmuebles. Usucapión de veinte años. Accesión de pose-

siones. Actos posesorios. Acreditación. (Cámara en lo Civil y Comercial Común de 

Concepción, Tucumán, 23 de febrero de 2017. Alderete, Mercedes Rosa s. Pres-

cripción adquisitiva). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 1 de agosto de 2017. Ci-

ta online: RC J 5299/17 

 

82) Prescripción de inmuebles. Usucapión de veinte años. Interversión del títu-

lo. (Cámara de Apelaciones de Gualeguaychú, sala I Civil y Comercial, 8 de junio 

de 2017. Barlos, Eva Evangelina Doraliza vs. Sucesores de Ramón José Barlos s. 

Usucapión) -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 31 de agosto de 2017. Cita online: 

RC J 6311/17 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
13 

SIMULACIÓN 

83) Acción de simulación. Acción de simulación ejercida por terceros. Legiti-

mación activa y pasiva. Inmueble adquirido a un instituto provincial de la vivienda. 

Falta de legitimación pasiva. (Cuarta Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, 

Minas, de Paz y Tributario de Mendoza, 5 de abril de 2017. Sobarzo, Silvana Carina 

vs. Caggiano, Graciela del Carmen s. Simulación). -- EN: Rubinzal Online, boletín 

diario, 1 de agosto de 2017. Cita online: RC J 5344/17 

 

UNIÓN CONVIVENCIAL 

84) Efectos patrimoniales entre los integrantes de la pareja. Inmuebles. Socie-

dad de hecho. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial, Laboral y de Minería 

de Neuquén, sala I, 27 de julio de 2017. B. M. vs. A. V. J. L. s. Disolución de socie-

dad). -- EN: Rubinzal Online, boletín diario, 16 de agosto de 2017. Cita online: RC J 

5704/17 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
14 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
¿Conviene adecuar los conjuntos 

inmobiliarios preexistentes destinados a 
vivienda o barrios privados?, 7 

ACCIÓN REIVINDICATORIA, 9 
ACCIÓN REVOCATORIA, 7 
Alderete, Mercedes Rosa s. Prescripción 

adquisitiva, 12 
Anales de legislación argentina, 3 
B. de la Prov. de Bs. As. c. W. y S. SA y 

otros s/ ejecución, 8 
B. M. vs. A. V. J. L. s. Disolución de 

sociedad, 13 
Banco Hipotecario S.A. c. Horr, Silvina 

Susana y otro/a s/ ejecución hipotecaria, 
12 

Barlos, Eva Evangelina Doraliza vs. 
Sucesores de Ramón José Barlos s. 
Usucapión, 12 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos 
Aires, 3 

Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 6 
Cabuli, Ezequiel, 7 
Calcaterra, Gabriela, 7 
Cámara 1a de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 8 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 10, 12 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 8 
Cámara de Apelaciones de Gualeguaychú, 

12 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 11 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Laboral y de Minería de 
Neuquén, 13 

Cámara en lo Civil y Comercial Común de 
Concepción, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 8, 9, 10, 11, 12 

Camino de Sirga (según el nuevo Código 
Civil y Comercial), 7 

COMPRAVENTA, 10 
CONCURSOS, 10 
Cuarta Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributario de 
Mendoza, 13 

Derecho administrativo. Revista de 
doctrina, jurisprudencia, legislación y 
práctica, 3 

DERECHO COMERCIAL, 7 
DERECHO DE FAMILIA, 8 

Derecho de representación en la sucesión 
testamentaria, 9 

DERECHOS REALES, 7 
Diario judicial, 3 
Dirección General del Registro de la 

Propiedad, expte. N° 2307-
0001222/2016 Iniciado por la notaria 
Hilda Vega de Torchia, 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 10/2017, 6 
DOCTRINA, 7 
DOMINIO DEL ESTADO, 7 
DONACIÓN, 10 
E., N. C. c. C., G. M. y otros s/nulidad de 

acto jurídico - ordinario y E., N. C. c. C., 
G. M. y otros s/desalojo: comodato, 12 

El acreedor de la sucesión y el cónyuge 
supérstite, 9 

El cómputo de la prescripción en el pedido 
de revocatoria de una cesión de 
derechos hereditarios : Comentario al 
fallo “Martínez Mario Raúl c/Schiavoni 
Gabriel Ángel y otro/a s/Acción de 
Revocatoria o Pauliana” de la Cámara de 
Apelaciones en lo Civil y Comercial de 
Junín, 8 

El Derecho digital, 3 
elDial.Com Express, 3 
EXPROPIACIÓN, 11 
FIDEICOMISO, 11 
Fideicomiso "Montevideo I" o "Touluse I" s/ 

Liquidación Judicial (Mutuales - Cias de 
Seguro), 11 

Firma digital. Aprobación para su 
utilización, a partir del 14 de agosto de 
2017, en los servicios web de publicidad 
individualizados en el portal institucional 
para usuarios suscriptos. Informe de 
dominio-Folio Real [752]. Informe de 
anotaciones personales [753]. Consulta 
de dominio-Folio Real [754]. Consulta de 
índice de titulares [755], 6 

G. M. C. B. y Otro c/ G. J. R. s/ revocación 
de donaciones, 11 

González Freire, Juan Francisco, 8 
Gutiérrez Dalla Fontana, Esteban M., 9 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS, 12 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 16 
JUICIO EJECUTIVO, 12 
JURISPRUDENCIA, 9 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 7 
Jurisprudencia argentina, 4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
15 

Juzgado de 1a Instancia en lo Civil y 
Comercial de 33a Nominación de 
Córdoba, 11 

La Cassina S.A. vs. Fisco de la Provincia 
de Buenos Aires s. Expropiación inversa, 
11 

La Ley, 4 
La Ley Buenos Aires, 4 
La Ley Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 

5 
La Ley Córdoba, 5 
La Ley Gran Cuyo, 5 
La Ley Litoral, 5 
La Ley Noroeste, 5 
La Ley Patagonia, 5 
La Ley. Suplemento administrativo, 4 
La Ley. Suplemento constitucional, 4 
La Ley. Suplemento penal y procesal penal, 

4 
La prescripción adquisitiva : Un remedio 

para subsanar títulos de propiedad de 
bienes inmuebles, 7 

Las sociedades reguladas en la sección IV 
de la Ley General de Sociedades o 
sociedades "residuales", 7 

LEGISLACIÓN, 6 
Linares de Urrutigoity, Martha, 7 
Martínez Mario Raúl c/ Schiavoni Gabriel 

Ángel y Otro/a s/acción revocatoria o 
pauliana, 8 

Palacios, Fernando G., 9 
Prado, Héctor Nazario vs. Arce, Luis s. 

Reivindicación, 9 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 12 
Puerta de Chacón, Alicia, 8 
Pujol Zizzias, Irene, 7 
Quinta Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Minas, de Paz y Tributario de 
Mendoza, 9 

R., M. c/ E., R. A. y Otros s/ Nulidad de 
Acto Jurídico, 11 

R., M. s/ sucesión testamentaria – proceso 
especial, 9 

R., R. S. c. B., J. E. (h.) s/incidente de 
verificación tardía de crédito, 10 

Registro de la Propiedad, 6 
Revista Código Civil y Comercial, 5 
Revista del Colegio de Abogados de la 

Ciudad de Buenos Aires, 6 
REVISTAS, 3 
Sequeira María Carmen y otros c/ Montoya 

Carlos Víctor y otros s/Cobro de sumas 
de dinero, 10 

SIMULACIÓN, 13 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 6 
Sobarzo, Silvana Carina vs. Caggiano, 

Graciela del Carmen s. Simulación, 13 
SOCIEDAD CONYUGAL, 8 
SUCESIONES, 9 
Suprema Corte de Justicia de la provincia 

de Buenos Aires, 11 
Tulia, Mauro A., 7 
UNIÓN CONVIVENCIAL, 13 
Vivienda. Traslación de la afectación. ¿Otro 

esfuerzo interpretativo?, 8 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 19, N° 218, 1 de septiembre de 2017 
 
16 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 6 
Registro de la Propiedad ............................................................................................................... 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO-REGISTRAL 10/2017 ..................................................................................... 6 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 7 

DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 7 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 7 
DOMINIO DEL ESTADO .................................................................................................................. 7 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 7 
ACCIÓN REVOCATORIA ................................................................................................................. 7 
DERECHO DE FAMILIA ................................................................................................................... 8 
SOCIEDAD CONYUGAL .................................................................................................................. 8 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 9 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................. 9 
ACCIÓN REIVINDICATORIA ............................................................................................................. 9 
COMPRAVENTA .......................................................................................................................... 10 
CONCURSOS .............................................................................................................................. 10 
DONACIÓN ................................................................................................................................. 10 
EXPROPIACIÓN........................................................................................................................... 11 
FIDEICOMISO ............................................................................................................................. 11 
HECHOS Y ACTOS JURÍDICOS ...................................................................................................... 12 
JUICIO EJECUTIVO ...................................................................................................................... 12 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA ....................................................................................................... 12 
SIMULACIÓN ............................................................................................................................... 13 
UNIÓN CONVIVENCIAL ................................................................................................................. 13 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 16 
 
 


